
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά προσωπικού αστικής εταιρείας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Επιμελητηρίου 
Ρεθύμνης, με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» στο Επιμε-
λητήριο Ρεθύμνης, σε εφαρμογή του άρθρου 238 
του ν. 4610/2019.

2 Απόσταξη σύκων και αποσύκων από τους μικρούς 
αποσταγματοποιούς (διήμερους) των Δημοτικών 
Ενοτήτων Ερεσού Μεσότοπου, Πέτρας και Άγρας 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

3 Έγκριση της 170/20-11-2019 απόφασης (ορθή 
επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλί-
ου, αναφορικά με την τροποποίηση της συστα-
τικής πράξης των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης» και « Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» Δήμου Σουφλίου.

4 Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-
κής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Ζαχάρως.

5 Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-
κής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Ζαχάρως.

6 Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-
κής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Ναυπακτίας.

7 Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-
κής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Ναυπακτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 132272 (1)
Μεταφορά προσωπικού αστικής εταιρείας μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Επιμελητηρίου 

Ρεθύμνης, με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥ-

ΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και τον διακριτικό 

τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» στο Επιμε-

λητήριο Ρεθύμνης, σε εφαρμογή του άρθρου 238 

του ν. 4610/2019.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 238 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) «Συνερ-

γείες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

β. του ν. 4497/2017 (Α΄ 171) «Άσκηση υπαίθριων εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελη-
τηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

γ. του ν. 2081/1992 (Α΄ 154) «Ρύθμιση του θεσμού 
των Επιμελητηρίων, τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1712/1987 για τον εκσυγχρονισμό των επαγγελματι-
κών οργανώσεων των εμπόρων, βιοτεχνών και λοιπών 
επαγγελματιών και άλλες διατάξεις.», όπως ισχύει,

δ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), «Επιτελικό Κράτος: Ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Δι-
οίκησης»,

ε. του ν. 4072/2012 (Α΄ 86) «Βελτίωση επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος - Νέα εταιρική μορφή - Σήματα - Μεσί-
τες Ακινήτων-Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και 
αλιείας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5028

57481



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57482 Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

στ. του ν. 3469/2006(Α΄ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύει,

ζ. του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες δι-
ατάξεις», όπως ισχύει,

η. του π.δ. 50/2001 (Α΄ 39) «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημοσίου τομέα», 
όπως ισχύει,

θ. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

ι. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ια. του π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει,

ιβ. του με αριθμ. 14/10-1-1934 (Α΄ 17) π.δ. «Περί ιδρύ-
σεως περιφερειακού Επιμελητηρίου εν Ρεθύμνη».

2. Το με Α.Π.: 4139/4.12.2019 έγγραφο του Επιμελητη-
ρίου Ρεθύμνης σχετικά με την υποβολή αιτήματος για 
έκδοση υπουργικής απόφασης μεταφοράς υπαλλήλων 
της «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» 
στο Επιμελητήριο Ρεθύμνης.

3. Το από 1/2/2018 Κωδικοποιημένο Καταστατικό 
της αστικής εταιρείας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ-
ΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ».

4. Το με αριθμ. 4/1/4.11.2019 απόσπασμα πρακτικού 
Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Ρεθύμνης.

5. Το 22-2019 πρακτικό της από 4/11/2019 Συνεδρία-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ».

6. Τη με Α.Π.: 4140/4.12.2019 βεβαίωση του Επιμελητη-
ρίου Ρεθύμνης, με την οποία βεβαιώνεται ότι πληρούνται 
οι προϋποθέσεις του άρθρου 238 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

7. Τη με Α.Π.: 4141/4.12.2019 βεβαίωση δέσμευσης 
πιστώσεων και εγγραφής θέσεων του Επιμελητηρίου 
Ρεθύμνης.

8. Την 122212/27.11.2019 (ΑΔΑ: Ω85Χ46ΜΤΛΡ-6Χ7) 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
θέμα: «Έγκριση 2ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οι-
κονομικού Έτους 2019 του Επιμελητηρίου ΡΕΘΥΜΝΗΣ».

9. Τη με Α.Π.: 996/ΓΔΟΥ 13.12.2019 Ειδική Έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (άρθρο 24 παρ. 5.ε του 
ν. 4270/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), σύμφω-
να με την οποία η προκαλούμενη δαπάνη βαρύνει τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Εγκεκριμένου Προϋπο-
λογισμού Οικονομικού Έτους 2019 του Επιμελητηρίου 
Ρεθύμνης και δεν επιφέρει επιβάρυνση στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό,αποφασίζουμε:

1. Το κάτωθι πάσης φύσεως προσωπικό της αστικής 
εταιρείας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Επιμελητη-
ρίου Ρεθύμνης, με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», μεταφέρεται στο Επιμελη-
τήριο Ρεθύμνης, με την ίδια σχέση εργασίας και κατα-
τάσσεται σε προσωποπαγείς θέσεις ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) που συστήθηκαν με την παρ. 2 
του άρθρου 238 του ν. 4610/2019, ανά κατηγορία και 
ειδικότητα, ως εξής:

- Κατηγορία ΠΕ, Ειδικότητα Διοικητικός, θέσεις δύο (2)

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ
ΠΑΤΡΩ-
ΝΥΜΟ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1. Γκίκας Θωμάς Ιωάννης ΠΕ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ
2. Τσαούλης Θεόδωρος Νικόλαος ΠΕ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ

- Κατηγορία TE, Ειδικότητα Διοικητικός, θέση μία (1)

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ
ΠΑΤΡΩ-
ΝΥΜΟ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1. Τσίβη Παρασκευή Μάρκος TE/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ

- Κατηγορία ΔΕ, Ειδικότητα Διοικητικός, θέσεις τρεις (3)

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ
ΠΑΤΡΩ-
ΝΥΜΟ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1. Καλαϊτζάκης Ιωάννης Εμμανουήλ ΔΕ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ
2. Κονταράτου Μανωλία Γεώργιος ΔΕ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ
3. Παυλάκη Αντωνία Χρήστος ΔΕ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ

2. Η δαπάνη μισθοδοσίας του μεταφερόμενου προσω-
πικού, που προκαλείται από την παρούσα απόφαση, βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό του Επιμελητηρίου Ρεθύμνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

I

    Αριθμ. 30/003/000/5374 (2)
Απόσταξη σύκων και αποσύκων από τους μι-

κρούς αποσταγματοποιούς (διήμερους) των Δη-

μοτικών Ενοτήτων Ερεσού Μεσότοπου, Πέτρας 

και Άγρας του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου Ε2 του άρθρου 7 του 

ν. 2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα προ-
ϊόντα» (Α΄ 281).

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 82 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α΄ 265), 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του καν.(ΕΚ) 110/2008 «σχετικά με τον 
ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμαν-
ση και την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων των 
αλκοολούχων ποτών και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΟΚ) 1576/89 του Συμβουλίου».

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57483Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

και ειδικότερα εκείνες του άρθρου 7, των παραγράφων 1 
και 5 του άρθρου 14 και της υποπαραγράφου β της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 41.

5. Την Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968, 
Β΄ 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως ισχύει.

6. Την απόφαση Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23-12-2013 
(ΑΔΑ: ΒΛΓΔΗ-ΙΘΥ) «Συμπλήρωση της Δ6Α 1015213/28-
1-2013 (Β΄ 130 και 372) απόφασης του Υπουργού Οικο-
νομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Β΄ 3317) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαραγράφου α της παραγράφου 3 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

7. Την υπ' αρ. 1 πράξη της 20.01.2016 του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 18, τ. Υ.Ο.Δ.Δ), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν.  4389/2016 και με την 39/3/30-11-
2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ 
689/20-12-2017, τ. Υ.Ο.Δ.Δ.).

8. Το υπ' αριθμ. 30/064/056/1100/29-10-2019 έγγρα-
φο του Τμήματος Χημικών Υπηρεσιών Μυτιλήνης με το 
οποίο διαβιβάζεται η από 20-9-2019 σχετική αίτηση των 
παραγωγών σύκων των Δημοτικών Ενοτήτων Ερεσού, 
Μεσότοπου, Πέτρας και Άγρας του Δήμου Δυτικής Λέ-
σβου, με την οποία αιτούνται την άδεια για την απόσταξη 
της παραγωγής τους, και σύμφωνα με το οποίο τα προς 
απόσταξη σύκα και απόσυκα των εν λόγω παραγωγών, 
κατόπιν διενεργηθέντος επιτόπιου ελέγχου, δειγματολη-
ψίας και εξέτασης τους, είναι κατάλληλα για απόσταξη.

9. Τους λόγους σκοπιμότητας για την οικονομική ενί-
σχυση των συκοπαραγωγών των προαναφερθεισών 
Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Δυτικής Λέσβου, το 
γεγονός ότι, κατά τα προαναφερθέντα, τα προς απόστα-
ξη σύκα και απόσυκα είναι κατάλληλα, ως και ότι κατά 
την υπό προϋποθέσεις απόσταξη αυτών παράγονται 
προϊόντα κατάλληλα για ανθρώπινη κατανάλωση.

10. Την υπ' αριθμ. 30/003/000/5211/4-12-2019 σχετική 
εισήγηση της Δ/νσης Αλκοόλης και Τροφίμων του Γ.Χ.Κ., 
για την έκδοση της παρούσας απόφασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Επιτρέπουμε την απόσταξη σύκων και αποσύκων 
από τους μικρούς αποσταγματοποιούς (διήμερους) 
των Δημοτικών Ενοτήτων Ερεσού, Μεσότοπου, Πέτρας 
και Άγρας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, για την περίοδο 
2019-2020, επί καταβολή του προβλεπόμενου φόρου 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (ΦΕΚ Α΄ 
265), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν και 
υπό την προϋπόθεση της τηρήσεως και των λοιπών 
σχετικών διατάξεων του ν. 2969/2001 και του καν. (ΕΚ) 
110/2008.

II. Οι κατά τόπον αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ. και του Γ.Χ.Κ. να λάβουν όλα τα ενδεικνυόμενα 
μέτρα, κατά λόγο αρμοδιότητας, για τη διασφάλιση των 
συμφερόντων του δημοσίου, ως και για την τήρηση των 
διατάξεων του καν (ΕΚ) 110/2008.

III. Για τον προσδιορισμό της παραχθησόμενης ποσό-
τητας «προϊόντος απόσταξης μικρών αποσταγματοποι-
ών», η οποία, για τον υπολογισμό του αντιστοιχούντος 
φόρου, τελικά θα αναχθεί σε χιλιόγραμμα προϊόντος 
με αλκοολικό τίτλο 40 % vol και θα γνωστοποιηθεί στο 
αρμόδιο Τελωνείο Μυτιλήνης, το Τμήμα Χημικών Υπη-
ρεσιών Μυτιλήνης θα προβεί στον προσδιορισμό του 
ενεχόμενου στα προς απόσταξη σύκα και απόσυκα σακ-
χάρου, εκφραζόμενου ως ιμβερτοσακχάρου, θα ληφθεί 
δε ως συντελεστής αποδόσεως ο ισχύων, για τα σύκα και 
απόσυκα, βάσει του β.δ. της 10ης Απριλίου 1953 «περί 
διατιμήσεως του Οινοπνεύματος» (σχετική υπ' αριθ 
17/1953 Εγκύκλιος του ΓΧΚ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ

I

    Αριθμ. 27561+26129 (3)
Έγκριση της 170/20-11-2019 απόφασης (ορθή 

επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλί-

ου, αναφορικά με την τροποποίηση της συστα-

τικής πράξης των νομικών προσώπων δημοσί-

ου δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» και « Σχολική Επι-

τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» Δήμου 

Σουφλίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 280 του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της»(ΦΕΚ 87 Α΄/07-06-2010)», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 108 και 131 του ν. 4555/ 
2018 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α΄) «Πρόγραμμα 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ. Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων», όπως ισχύουν.

4. Των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005.

6. Τις διατάξεις άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98 
Α΄) «Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57484 Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες 
διατάξεις.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 
250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 
Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

9. Την 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ 3537/20.09.2019 τεύχος 
Β΄) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση 
της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λει-
τουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονο-
μικών θεμάτων αυτών» (Β΄318).

10. Την 35/2011 (ΦΕΚ 1347/Β΄/16-06-2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλίου, αναφορικά με τη 
συγχώνευση σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου Σουφλίου σε δύο 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.

11. Την 170/2019 απόφαση (ορθή επανάληψη) Δημο-
τικού Συμβουλίου Σουφλίου, με την οποία τροποποιείται 
η συστατική πράξη των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Σουφλίου» και «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σουφλίου», 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 170/2019 απόφαση (ορθή επανάλη-
ψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλίου, αναφορικά με 
την τροποποίηση της παρ. 3 της συστατικής πράξης των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Σουφλίου» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Σουφλίου», ως εξής:

Α. Το Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σουφλίου» 
διοικείται από εννιαμελές (9) Διοικητικό Συμβούλιο το 
οποίο αποτελείται από:

• Τρεις (3) δημοτικούς συμβούλους
• Μία/ένα νηπιαγωγό (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγω-

γών των σχολικών μονάδων Α/θμιας εκπαίδευσης
• Δύο (2) διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 

των σχολικών μονάδων Α/θμιας Εκπαίδευσης
• μία/ένα εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέ-

ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένα (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

• Δύο (2) δημότες ή κάτοικοι με εμπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Β. Το Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σουφλίου» 

διοικείται από εννιαμελές (9) Διοικητικό Συμβούλιο το 
οποίο αποτελείται από:

• Τρεις (3) δημοτικούς συμβούλους
• Δύο (2) διευθυντές/ντριες, εκ των αρχαιοτέρων, των 

σχολικών μονάδων Β/θμιας Εκπαίδευσης
• μία/ένα (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέ-

ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένα (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για 
τα σχολεία Β/θμιας Εκπαίδευσης.

• Δύο (2) δημότες ή κάτοικοι με εμπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 35/2011 (ΦΕΚ 1347/Β΄/16-6-2011) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη,17 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 253329 (4)
Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχο-

λικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

του Δήμου Ζαχάρως.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

07.06.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», και κυρίως τις διατάξεις του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006): «Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας», όπως έχoυν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3537) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της 
αριθμ. 8440/2011 (ΦΕΚ Β΄ 318) υπουργικής απόφασης: 
Καθορισμός Λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και 
Ρύθμιση Οικονομικών Θεμάτων αυτών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57485Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/09.08.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 
167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις».

8. Την 140634/29.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 
ΑΔΠΔΕ και Ι «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως 
ισχύει (Β΄2208).

9. Την 175/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Ζαχάρως περί Συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και Σύστασης νέου ΝΠΔΔ 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως» που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 2135/Β΄/23.09.2011.

10. Την 251/2019 (ορθή επανάληψη) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την τρο-
ποποίηση της Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως».

11. Το γεγονός ότι από την ως άνω απόφαση του ΔΣ 
του Δήμου Ζαχάρως δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 251/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την τροποποίηση της 
Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως» ως προς το άρθρο 3 «Διοίκηση του Νέου Νομικού 
Προσώπου» και 4 «Πόροι του ΝΠΔΔ», όπως αναλυτικά 
αναφέρεται παρακάτω:

«3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοι-

κητικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από 11 μέλη, 
ως εξής:

• τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο, ή άλλο αιρετό 
μέλος που ορίζεται από τον Δήμαρχο.

• Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους, ένας (1) εκ των 
οποίων από τις λοιπές παρατάξεις της μειοψηφίας.

• Δυο (2) διευθυντές/ντριες εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γο-
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για 
τις σχολικές μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

• Δυο (2) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο χώρο 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:

α) Οι επιχορηγήσεις των Δήμων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παραγράφου 6 περίπτ.(α) και (β) του άρθρου 
113 του ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Οι πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από τα έσοδα της εκμετάλλευσης των σχολικών 

κυλικείων.
ε) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 

και κληροδοσίες.
στ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή».
Κατά τα λοιπά ισχύει η συστατική πράξη της Σχολικής 

Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2135/Β΄/23.09.2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ 

I

   Αριθμ. 253336 (5)
Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-

κής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του 

Δήμου Ζαχάρως.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

07.06.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», και κυρίως τις διατάξεις του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006): «Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας», όπως έχoυν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3537) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της 
8440/2011 (ΦΕΚ Β΄ 318) υπουργικής απόφασης: Καθο-
ρισμός Λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και Ρύθμι-
ση Οικονομικών Θεμάτων αυτών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, το οποίο προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/09.08.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57486 Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

7. Τις διατάξεις του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 
167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις».

8. Την αριθμ. 140634/29.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή ΑΔΠΔΕ και Ι «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως 
ισχύει (Β΄2208).

9. Την 174/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ζαχάρως περί Συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών πρω-
τοβάθμιας εκπαίδευσης και Σύστασης νέου ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Ζαχάρως» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2073/Β΄/19.09.2011.

10. Την 252/2019 (ορθή επανάληψη) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την τρο-
ποποίηση της Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως».

11. Το γεγονός ότι από την ως άνω απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Ζαχάρως δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 252/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την τροποποίηση της 
Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Σχολι-
κή Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχά-
ρως» ως προς το άρθρο 3 «Διοίκηση του νέου Νομικού 
Προσώπου», και 4 «Πόροι του ΝΠΔΔ», όπως αναλυτικά 
αναφέρεται παρακάτω:

«3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοι-

κητικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από 11 μέλη, 
ως εξής:

• τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο, ή άλλο αιρετό 
μέλος που ορίζεται από τον Δήμαρχο.

• Τέσσερεις (4) Δημοτικούς Συμβούλους, ένας (1) εκ 
των οποίων από τις λοιπές παρατάξεις της μειοψηφίας.

• Ένα (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών των σχολι-
κών μονάδων της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

• Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης.

• Ένα (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γο-
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

• Δυο (2) δημότες ή κάτοικους με εμπειρία στο χώρο 
της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.»

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) Οι επιχορηγήσεις των Δήμων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παραγράφου 6 περίπτ.(α) και (β) του άρθρου 
113 του ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Οι πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.

δ) Από τα έσοδα της εκμετάλλευσης των σχολικών 
κυλικείων.

ε) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 
και κληροδοσίες.

στ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.».
Κατά τα λοιπά ισχύει η συστατική πράξη της Σχολικής 

Επιτροπής πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζαχάρως 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2073/Β΄/19.09.2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ 

I

   Αριθμ. 275279 (6)
Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχολι-

κής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του 

Δήμου Ναυπακτίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

07.06.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», και κυρίως τις διατάξεις του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006): «Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας», όπως έχoυν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3537) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της 
8440/2011 (ΦΕΚ Β΄ 318) υπουργικής απόφασης: Καθο-
ρισμός Λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και Ρύθμι-
ση Οικονομικών Θεμάτων αυτών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, το οποίο προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/09.08.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 
167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57487Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

8. Την 140634/29.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 
ΑΔΠΔΕ και Ι «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως 
ισχύει (Β΄2208).

9. Την 69/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Ναυπακτίας περί Συγχώνευσης υφιστάμενων Σχο-
λικών Επιτροπών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου 
Ναυπακτίας σε ένα ΝΠΔΔ με τίτλο «Σχολική Επιτροπή 
πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας» που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1265/Β΄/16.06.2011.

10. Την 73/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ναυπακτίας, σχετικά με την τροποποίηση της Συστα-
τικής πράξης της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 455/Β΄/15.02.2019.

11. Την 432/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου, σχετικά με την τροποποίηση της Συστατι-
κής πράξης του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας».

12. Την 462/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου περί τροποποίησης της 432/2019 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυπακτίας, 
σχετικά με την τροποποίηση της Συστατικής πράξης του 
ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ναυπακτίας».

13. Το γεγονός ότι από την ως άνω απόφαση του ΔΣ 
του Δήμου Ναυπακτίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολο-
γισμού του Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις 432/2019 και 462/2019 αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την 
τροποποίηση της Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ναυπακτίας» ως προς την παράγραφο 3 «Δι-
οίκηση του νέου Νομικού Προσώπου», όπως αναλυτικά 
αναφέρεται παρακάτω:

«3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο (Σχολική Επιτροπή Πρωτο-

βάθμιας Εκπ/σης Δήμου Ναυπακτίας) θα διοικείται από 
δέκα πέντε (15) μέλη Διοικητικού Συμβουλίου με τους 
αναπληρωτές του, το οποίο θα αποτελείται από:

• Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρχαι-
ότερων, των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης μετά των αναπληρωτών τους.

• Μία/ένας (1) εκ των αρχαιότερων νηπιαγωγών, για 
την σχολική επιτροπή της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
μετά της αναπληρώτριάς της

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων, μετά του αναπληρωτή του, και στην περίπτωση 
που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος 
των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιό-
τητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής μονάδας.

• Τον εκάστοτε Δήμαρχο ως Πρόεδρο ή άλλο μέλος 
του Δημοτικού Συμβουλίου, το οποίο ορίζει ο Δήμαρχος 
μετά του αναπληρωτή του.

• Οκτώ (8) μέλη αιρετοί ή δημότες, ή κάτοικοι, μετά των 
αναπληρωτών τους, τους οποίους ορίζει ο Δήμαρχος.

• Δύο (2) μέλη αιρετοί ή δημότες, ή κάτοικοι, μετά των 
αναπληρωτών τους τους οποίους ορίζουν οι λοιπές πα-
ρατάξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία (Σε περίπτωση 
που για οποιονδήποτε λόγο οι λοιπές παρατάξεις δεν 
ορίσουν μέλη, αυτά ορίζονται με απόφαση Δημάρχου 
και η διαδικασία δεν εισάγεται στο συμβούλιο).

Επίσης το δημοτικό συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου τον αντιπρόεδρό του.

Εκπρόσωπος των εργαζομένων θα οριστεί εν καιρώ σε 
περίπτωση που το Νομικό Πρόσωπο αποκτήσει περισ-
σότερους από 10 εργαζόμενους με αντίστοιχη μείωση 
του αριθμού των δημοτών χωρίς τροποποίηση της συ-
στατικής πράξης.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχολι-
κής μονάδας ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η συστατική πράξη της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπα-
κτίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1265/Β΄/16.06.2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ 

I

   Αριθμ. 275274 (7)
Τροποποίηση της Συστατικής πράξης της Σχο-

λικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

του Δήμου Ναυπακτίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

07.06.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», και κυρίως τις διατάξεις του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006): «Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας», όπως έχoυν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 63967/13.09.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3537) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της 
8440/2011 (ΦΕΚ Β΄ 318) υπουργικής απόφασης: Καθο-
ρισμός Λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και Ρύθμι-
ση Οικονομικών Θεμάτων αυτών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57488 Τεύχος B’ 5028/31.12.2019

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, το οποίο προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/09.08.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 
167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις».

8. Την 140634/29.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 
ΑΔΠΔΕ και Ι «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως 
ισχύει (Β΄2208).

9. Την 70/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ναυπακτίας περί Συγχώνευσης υφιστάμενων Σχολι-
κών Επιτροπών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου 
Ναυπακτίας σε ένα ΝΠΔΔ με τίτλο «Σχολική Επιτροπή 
δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας» που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1241/Β΄/14.06.2011.

10. Την 60/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ναυπακτίας, σχετικά με την τροποποίηση της Συστατι-
κής πράξης της Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 626/Β΄/27.02.2019.

11. Την 433/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου, σχετικά με την τροποποίηση της Συστα-
τικής πράξης του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπακτίας».

12. Την 463/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου περί τροποποίησης της 433/2019 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυπακτίας, 
σχετικά με την τροποποίηση της Συστατικής πράξης του 
ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ναυπακτίας».

13. Το γεγονός ότι από την ως άνω απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Ναυπακτίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και του προϋπολο-
γισμού του Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις 433/2019 και 463/2019 αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, σχετικά με την 

τροποποίηση της Συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Ναυπακτίας» ως προς την παράγραφο 3 
«Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου», όπως αναλυ-
τικά αναφέρεται παρακάτω:

«3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου: «Το νέο 
Νομικό Πρόσωπο (Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπ/σης Δήμου Ναυπακτίας) θα διοικείται από έντεκα 
(11) μέλη Διοικητικού Συμβουλίου με τους αναπληρωτές 
τους», το οποίο θα αποτελείται από:

• Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, μετά των αναπληρωτών τους,

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας, μετά του αναπληρωτή του.

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων 
για τα σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολι-
κής μονάδας, μετά του αναπληρωτή του.

• Τον εκάστοτε Δήμαρχο ως Πρόεδρο ή άλλο μέλος 
του Δημοτικού Συμβουλίου, το οποίο ορίζει ο Δήμαρχος 
μετά του αναπληρωτή του.

• Πέντε (5) μέλη (αιρετοί ή δημότες, ή κάτοικοι), μετά 
των αναπληρωτών τους, τους οποίους ορίζει ο Δήμαρ-
χος.

• Έναν (1) μέλος (αιρετό ή δημότη ή κάτοικο), μετά του 
αναπληρωτή του, τον οποίο ορίζουν οι λοιπές παρατά-
ξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία (Σε περίπτωση που για 
οποιονδήποτε λόγο οι λοιπές παρατάξεις δεν ορίσουν 
μέλη, αυτά ορίζονται με απόφαση Δημάρχου και η δια-
δικασία δεν εισάγεται στο συμβούλιο).

Επίσης το δημοτικό συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου τον αντιπρόεδρό του».

Κατά τα λοιπά ισχύει η συστατική πράξη της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπα-
κτίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1241/Β΄/14.06.2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050283112190008*


		2020-01-16T10:14:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




